
Hd. 67. N efndarálit

um frv. til laga um k ennaraskóla .

F r á  m entam álanefnd.

Nefndin hefir athugað frv. þetta, og eru aðalbreytingarnar,  sem það fef 
fram  á, þessar:

Nám stím inn við skólann verður 4 skólaár, 7 1 ? m án. hvert, i stað þess, 
að hann  er nú 3 skólaár, 6 m án. hvert.



Æ tlast er til, að s jerstakur barnaskóli til kensluæfinga sje reistur í sam - 
bandi við kennaraskólann , og sjeu i honum  að m insta kosti 6 ársdeildir, þ. e. 
sá skóli rumi a. m. k, 180 börn. Þessi barnaskóii  hafi s jers lakan  skólastjóra, er 
rík iss jóðu r launi;  frv. ákveður ekki að öðru leyli,  hver ætti að kosta byggingu 
skóiahúss og rekstur skólans, en í athugasem dum  sínum  gera ráðunau tar st jórn- 
arinnar ráð fyrir því, að sam ninga verði leitað við R ey k jav íku rbæ  um að bær- 
inn greiði hálfan  byggingarkostnað og launi að sinum  hluta sem aðra barna- 
kennara þá kennara, sem þyrftí við æfingaskólann, auk forstöðum anns hans og 
kennaraefnanna, en að öðru leyti annist og kosti rikið rekstur skólans.

Ráðuneytinu  til aðstoðar við yfirstjórn skólans sje skipað skólaráð, og 
eigi þar sæti skólam eistari kennaraskólans og tveir skóiafróðir menn.

Ý m sar  sm ærri breytingar eru bein afleiðing þessara, svo sem aukning 
kenslunnar i einstökum greinum og fjölgun nám sgreina m. m.

Nefndarmenn eru sam m áia  urn, að ekki sje tím abæ rt að láta þelta frv. 
ná fram að ganga að þessu sinni, þólt skoðanir  þeirra um m álið  sjeu að öðru 
leyti skiftar. Su m ir  líta svo á, að rjettara sje að auka kröfurnar um kunnáttu 
við inntöku í skólann, jafnvel heim ta gagnfræðapróf til inntöku í k ennarask ól-  
ann, frem ur en að lengja nám stim ann í skólanum . Aðrir nefndarm enn líta svo á, 
að með frv. sje stefnt inn á rjelta braut, og beri að velja þá leiðina þegar fært 
þyki að gera strangari kröfur um m entun kennaraefna en nú.

Nefndin hefir leitað upplýsinga h já  skólastjóra  kennaraskólans um ýms 
atriði, er málið snerta. Sam k væ m t þeim telur nefndin, að breytingin muni út- 
heim ta einn fastan kennara auk þess kennaraQöida, sem nú er, og yrði það ann- 
aðhvort forstöðum aðnr æfingaskólans eða kennari við kennaraskólann  sjálfan. 1 
skólanum  eru nú 4 kenslustofur, og mundi mega b jargast við þær, þótt nám s- 
tíminn yrði lengdur upp í 4 ár, en þá er tilfinnanleg vöntun á húsnæði fyrir 
lesstofu og bókasafn  til afnota fyrir nemendur. L oks  hefir skólasl jórinn  ijáð 
nefndinni, að h an n  telji m jög hæpið, að nægileg aðsókn verði að skólanum  
m eðan núverandi dýrtið helst, ef skólavislin  er Iengd svo, sem frv. gerir ráð fyrir. 
Hefir hann leitað fyrir s jer  b já  núverandi nem endum  skólans um það, hve 
m argir þeirra m undu hafa treyst sjer til að sæ kja  skólann, ef lengd væri skóla- 
vistin eftir frv., og m ikill meiri hluti þeirra látið í Ijósi, að þeir m undu þá ekki 
hafa treyst s jer til að sæ kja  skólann. T e lu r  hann  þelta eðlilegt, þar sem flestir 
nemendur s jeu  fátækir alþýðum enn úr sveitum , er lifi mestmegnis á sum arvinnu 
sinni, og m undi þvi verða ób jákvæ m ilegt að auka nám sstyrki við skólann að 
m iklum  mun, ef frv. ætti fram  að ganga eins og nú stendur.

Auk þessara erfiðleika fyrir fátæka nemendur þykir nefndinní og sýnt, að 
frv. m undi hafa  í för með s jer  talsvert m ikinn k ostn aðarau k a  fyrir rík iss jóð, ef 
það yrði að  lögum og kæmi til fram kvæ m da. Sam k v. frv. hlyti rík iss jóðu r einn 
að kosta æfingaskólann, ef ekki næðist sam kom ulag  við R eykjavíkurbæ  um þátt- 
töku í kostnaðinum , og þykir ekki líklegt, að a llur rekstur þeirrar slofnunar 
m undi kosta m ikið  m inna en rekstur k ennarask ólans nú, er tillit er tekið til 
h æ kk aðs  byggingarkostnaðar , og þótt vitanlega sparaöist þar á móti hluti ríkis- 
s jóðs af launum  nokkurra  kennara við barnaskóla  R eykjavíkur,  vegna fækkunar 
á börnum  þar, þá yrði au kakostnaðurinn  ávalt töluverður. E innig  innan sjálfs 
kennaraskólans m undi breytingin væntanlega bafa  nokk urn  ú tg ja ld aau k a  i för


